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R R E G U L L O R E

PER ORGANIZIMIN E PUNES \E SHKOLLA FILLORE TE MESME TE ULETA DHE

TE MESME TE LARTA

KREU I

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni L

Kjo rregullore i pergjigjet parimit themelor te Ligjit p€r arsimin parauniversitar' i cili

plurnJt qe arsi-mi af-t" 
"a"nmi 

te jen€ pdrgjegjesi e p€rbashk€t e Qeveris€, drejtuesve

t6 institucioneve t€ arsimit komunai, mdsimdhdndsve dhe prind€rve, sipas funksioneve

dhe kompetencave t€ p€rcaktuara n€ kete Hgj. Me k€td rregullore m€tohet tE krijohet

nje ambient m€ i urrurr.tu, i punes dhe p€rvoj€s arsimore me nx€n€sin nd qenddr'

Aktivitetet tjera i pergjigjen arritjes s€ rezultateve nga ana e nx6n€sve, me q€llim t€

arritjes se tyie n6 kompetencat e parapara sipas Kornizds s€ kurrikulit tE Kosov€s.

Neni 2

Rregullorja synon funksionimin efikas t€ organeve t€ instltucioneve edukativo-

urrii",oru- dhe rritjen e pergjegj€sive per zbatimin e ligjeve dhe udh€zimeve

administrative n€ fuqi.

Neni 3

N€ baze t6 k6saj rregulloreje do t€ p€rkufizohen rregullat p€r funksionimin e organeve

pergjegjese dhetrupcs arsimore n€ shkolle, rendit shtepiak dhe kodit te miresjetljes nd

institu"iorrin edukativo-arsimore ne komun€n e Prishtinds.



Neni 4

Kdto rregulla kan€ P€r q€llim:

4.1 Ngritjen e cilEsis€ n€ procesin m€simor n€ institucione edukativo-arsimore;

4.2 Ngritjen e nivelit te aisiptin€s n€ pun6n e personelit edukativo-arsimor dhe

nx€n€sve;
4.3 Ngritjen e pergjegj€sis€ n€ pun€ dhe m€sim;

4.4 Zbatrmtn e Kodit tE mir€sjelljes;
4.5 Zbattmtne orarit t€ pun€s dhe t€ m€simit nga t€ giithe.

Neni 5

zbafirrii k€saj rregulloreje shtrihet ne gjithe hapesiren e brendshme dhe t€ jashtrne t€

instituciioneve edufativo-arsimore (me perjashtim td Ip-ve). Gjen zbatim edhe n€ rastet

e kryerjes s€ pun€ve ose aktiviteteve te nderlidhura me procesin edukativo-arsimor,

ekskursioneve, garave t€ ndryshme sportive, vizitavel€ ambienLte t€ ndryshme jasht€

shkoll€s, garave t€ ndryshme te diturii€, aksioneve vullnetare, si dhe nE raste t€ tjera t€

organizuara nga personeli i shkolles.

Neni 5

6.1. Institucionet edukativo-arsimore p€rkufizohen si: institucionLe parashkollore (IP),

shkolla fillore dhe t€ mesme te ul€ta lbHrrrrrq dhe shkolla t€ mesme t€ larta (SHML)

sipas niveleve 0,'l', 2, 3, 4, ISCED.

6.2. Struktu ra orgarrizative n€ shkollat fillore dhe t€ mesme t€ ul'€ta, dhe t€ mesme t€

lafta,kategorizohet si n€ vijim:

6.2.1,. K€shilli drejtues i shkoll€s;

6.2.2. lUdhdheqfa (qeverisja e shkoll€s):
a. drejtori,
b. z€vend€sdrejtori,
c. sekretari;

6.3. Organet Profesionale:
a. K€shilli i m€simdh€n€sve,
b. Keshilli i klasave,
c. aktivet Profesionale l€ndore,
g. kujdestari i klas€s;

6.4. Organe perfaq€suese:
a. K€shilli i Prind6rve,
b. K€shilli i nx€n€sve;

6.5. Shdrbimet Profesionale:
a. Psikologu,
b. Pedagogu,
c. mjeku,
I. bibliotekari;



6.6. Stafi i mesimdh€n€sve:
a. m€simdh€n€sit,
b. m€simdhen€sit kujdestar€ t€ klasave,

c. m€simdh€n€sit kujdestarE t€ dit€s;
g. edukator€t Parafillor€;

6.7. Stafi teknik:
a. sht6Piaku,
b. rojet e shkollds,
c. mir€mbajt€sit e higjien€s,

E. mir€mbajtesi i ngrohjes qendrore (fokisti)'

Neni 7

Ne kete rregullore jan€ t€ detajuara obligimet, punldfe p€rgjegjesitd e organeve,

keshillave dhe an€tar€ve te tjer€ t€ institucioneve edukativo-arsirnore.

KREU II

ORGANET QEVERISESE, UDHEHEQESE, PERFAQESUESE DHE

ANETANET E SHKOLLES

Neni 8
KESHILLI DREJTUES I SHKOLLIIS

edo institucion publik arsimor dhe aftesues, duhet t€ ketd K€strillin drejtues. K€shilli
jrejtues i shkoll€s €sht6 organi me i lart€ vendimmarr€s i njd i:nstitucioni edukativo-

arsimor.

Themelirni, pdrb[rla,
percaktuara n€ nenin
Republik€n e Kosov€s.

Neni 9
funksionimi, detyrat dhe p€rgjegj€sit€i e K€shillit jan€ te

L7 rc Ligjin m. 04/L-032, plr arsimin parauniversitar n€

Neni 1.0

L0.L. Kryetari i K€shillit drejtues th€rret mbledhjet se paku nj€ her€ n€ tre muaj, me

iniciative t€ K€shillit dhe n€ konsultim me drejtorin e shkolles. Mbledhja thirret

p€rmes shkresds zyrtare, adresds elektronike (e-mail) dhe teleforrit.

iO.Z. Ne rast se ndonj€ri nga an€taret e Keshillit drejtues nuk i pergjigjet ftes€s gjat€ tri

mbledhjeve radhas,-ai e humb t€ drejten p€r p€rfaq€sim. K€shilli menj€her€ merr

iniciativd t€ p€rzgjidhet an€tari tjetdr nga organet p€rfaqesuese.

L3. Kryeltari i tesnmit drejtues duhet td paraqet raport vjetor t€ pun€s s€ K€shillit dhe

ta dorbzoj€ n€ Drejtorin€ komunale td Arsimit pro) n€ fund tE gdo viti shkollor.



Neni 11

11.1. K€shilli obligohet te mbaj€ dhe regjistrojd thirrjet agje1de1, procgyerbalin dhe

vendimet e mbledhjes n6 regjistin e re#ilit drejtues, i cili mbahet n€ shkollc. P€r gdo

vendim t€ marr€, Keshilli ailltues parasheh zhvillimet dhe bart€sit e detyrave, t€ cilat

monitorohen n€ mbledhjet pasuese t€ K€shillit'

11.2. Ne rast t€ mos funksiot i-it t€ K€shillit drejtues, si pasoj€ e mos,organizimit t€

mbledhjes pdr tre muaj, sipas ligjit n€ fuqi, obligi-.! 1 
merr drejtori i shkolles deri n€

em€rimin e an€tar€v" ie g"te te fesnilit drejtuei t€ shkoll€s. Drejtori menj€her€ duhet

te nd€rmarr€ veprime p€r t€ zgjedhur Keshillin e ri drejtues.

udheheqja e shkoll€s: drejtori, z€vend€sdrejtori dhe sekretari

Neni L2

Drejtori/zv.drejtori i pergjigjet pun€dh€nesit. Perveg pun€dh€n€sit drejtori i raporton

edr,e rest,iilit drejtu"r, pErlao rrlg nan* me aktivitetet dhe financat e institucionit q€

e udh€heq. ei zgidhet sipas konkursit publik nga pun€dh€n€si.

Neni L3
Detyrat dhe p€rgiegj€site e drejtorit

P€rposdetyravet€pErcaktuarameligjdheak}ene1}igsorc,{rejtoli]shkoll€s€sht€
drejtuesi kryesor ekzekutiv i shkoll€s. Xi e udheheq shkoll€n dhe ka k€to p€rgjegjdsi:

o Menaxhimin dhe administrimin e p€rgjithsh€m te institucioniu

o Harfimin e planitvjetor t€ pun€s dhe planin zhvillimor td institucionit, te cilin e

miraton K€shilli drejtues i shkolles;

o Koordinimin dhe bashkdpunimin me aktivet profesionale p€r ndarjen e normave

dhe or€ve p€r m€simdh€n€s/ edukator€;
o Caktimin e kuldestar€ve t€ klasave dhe k€rkon raport prej tyre nd paralele;

. Caktimin e kujdestar€ve te dites dhe k€rkon raportin prej tyre;

o Caktimin dhe shqiptimin e masave disiplinore ndaj nx€ndsve;

o Caktimin e detyriv e pet zgSedhjen, vler€simin, disiplin€n dhe Eeshtjet t€ tjera q€

kan6 td b6jne me mesimdh€n€sit dhe pun€tor€t tjer€ edukativo-arsimor€, konform

legjislacionit n€ fuqi;
. pe*rdorimin efikas t€ sistemit t€ informatave per udh€heq€sin e arsimit n€ nivel

komune e m€ gjer€ dhe respektimin e kodeve t€ nd€rlidhura t€ praktik€s;

o Detyrat dhe oiiigitt 
"t 

q€ dalin n1bazEte planprogrameve mdsimore aktuale;

. Rualgen e dokumenteve dhe t€ dh€nave, sig parashihet nga aktet normative;

o Respektimin e afateve zYttate;
. Respektimin e orarit, t6 pun6s t€ p€rcaktuar nga punedhdn€si;

o Mentorimin dhe monitrimin e or€ve m€simore;
o Vle*esimin e performances s€ mdsimdh€ndsve dhe stafit tjet€r administrativ-teknik,

n€ m6nyr€ objektive, p€r gdo vit shkollor, duke e vendosur njd kopje te ketii

vler€simi n€ dosjen e iecilit pun€tor dhe p€rgatit nj€ raport te pergjithsh€m me

rekomandime P€r DKA-n€;

4



a

o

o

Mbajtjen e s€ paku 10 or€ve m€simore n€ shkollat ku ka m€ pak se 250 nx€n€s;

planffikimin e buxhetit t€ shkoll€s dhe menaxhimin sipas k€rkesave;

Ruajtjen e dokumentacionit financiar dhe dh€nien e llogaris€ p€r shpenzimin e

mjeteve t€ shkoll€s;
Thirrjen dhe udh€heqjen e mbledhieve t€ K€shillit t€ arsimtar€ve;

Pjes€marrjenn€p*.littp€rpraniminekuadritn€shkoll€;
propozimin p€r dh€nierrl lerrdutave dhe shp€rblimeve p€r kontribute dhe suksese

t€ shkoll€s;
Nxjerrjen e vendimeve p€r themelimin e komisioneve t€ ndryshme n€ interes t€

shkoll€s;
IQyerjen e detyrave t€ tjera t€ ngarkuara

p0icaktuara me akte te tjera normative'

Neni 14

Dreitori, n€ bashk€punim me stafin profesional dhe m€simdh€ndsit' pergatit dhe

paraqet P€r miratim:
1.4.1. Planin e shkoll€s, i cili parasheh zhvillimet n€ shkoll€' planifikimin

financiar sipas rregullores e cila miratohet nga K€shillidrejtues;

1'4,2 Planin e veprimit per parand'alimin e 9i9lliwe 
asociale, devijuese dhe

p€rmir€simin e cilesis€ s€ pun€s n€ shkoll€;

1.4.g Planin p€r plot€simin e kuadrit arsimor, at€her€ kur mungon kuadri

i nevojsh€m;
1'4.4 Planin p6r aktivitetet jasht€kurrikulare;

1,4.5. Planin dhe orarin per'mesimin plot€sues dhe shtues n€ shkoll€ etj'

Neni 15

15.1. Drejtori shqyrton propozimet, k€rkesat dhe ankesat e nx€n€sve, prinderve'

m€simdh€n€sve dir" p"rror,Llit g"te, dhe i trajton ato n€ p€rputhje me ligjet nE fuqi'

L5.2. Drejtori €sht€ autoriteti kryesor udh€heqds, i.lJi ka pergjegj€si p€r shqiptimin

e vendimeve dhe masave disipiinore per nxen€sit dhe personelin, nd p€rputhje me

ligjetn€ tuqi.

15.3. Drejtori €sht€ i obliguar t€ mbik€qyr€ mbar€vajtjen e m€simit dhe p€r secil€n

periudhd tremujore, te pergatise rapoii me shkrim. pdr mbar€vajtjen e procesit

i,,6ri*or, kujdestarise gutE dites ;a mbahet m€simi, mbledhjet me prind€r'

mbledhjet e organeve ane tesniuave profesionale dhe ta d€rgoje at€ n€ DKA'

15.4 Drejtori p€r gdo vit shkollor, b€n vler€simin e p€rgatitjes profesionale t€

m€simdh€n€sve dhe personelit tjet€r profesional dhe teknik.

a

a

o

nga ana e DKA-s€ dhe obligimet e



o

o

a

a

Neni 16
Detyrat dhe p€rgi egi €site e z€vend€sdreitorit:

N€ munges€ t€ drejtorit, e z€vend€son at€;

Konsultohetme dreltorin e shkoll€s dhe ndihmon at€ n€ administrimin dhe

realizimin e t€ gjitha aktiviteteve n€ shkoll€;

Ndihmon te giithe arsimtar€t dhe personelin tjet€r n€ shkoll€ n€

bashk€rendimin e aktiviteteve profesionale;

Ndihmon n€ perkujdesjen e mir€qenies dhe siguris€ n€ shkoll€;

Ndihmon ne punen me prindeiit dtre rrethin lidhur me profilin dhe

aktivitetet e shkoll€s;
Mban or€ m€simi kurdoher€ qd mungojn6 arsimtard!

Pranon, kontrollon dhe i sistemon planprogramet e m€simdh€n€sve;

iisht€ p€rgjegj€s p€r p€rcjelljen e piocesit m€simor dhe disiplin€n e

nxdn€sve;
iisht€ pergjegjes p€r kontrollimin e dokumentacioneve shkollore tE klasave

s€ paku nj€ her€ brenda tre muajve;

fryen detyra t€ tjera t€ caktuara nga drejtori i shkollds'

Neni L7
Detyrat dhe p€rgjegjesite e sekretarit:

B € n p d r g a t i t j e n e p r o j e k t - a k t e v e n o r m a t i v e t e s h k o l l € s d h e k r y e n
ndryshimet dhe Plot€simet e tYre;

Mban te gjitha sh€nimet (te dhenat) p€r nx€n€s;

Mban librin amz| t€ n€pun€sve dhe kujdeset p€r evidenc€n personale

(dosjet) p6r t€ punesuariti€ shkoll€, p€r azhurnimin e tyre p€r:,p€rvoj€n e

p*6r,', pushimet e lehonis€, kohen e pensionimit, si dhe te gjitha pun6t e

iera administrative, dhe p€rmes drejtorit t€ shkoll€s lajm€ron DKA;n€;

Nain r,on drejtorin n€ administrim, drejtim dhe n€ te gjitha aktivitetet e

shkoll€s;
Ndihmon dhe k€shillon dreitorin p€r zbatimin e ligjit dhe akteve t€ tjera

juridike;
Ndihmon drejtorin n€ mbledhjet me prind€r, komunitetin, arsimtar€t dhe

drejtoret tjer€ td shkollave, lidhur me profilin dhe aktivitetet e shkolles;

Ndihmon drejtorin n€ zhvillimin dhe sigurimin e p€rfshirjes, paan€sis€ dhe

programet e toleranc€s;
kulieset p€r mir€mbajtjen e plot€ dhe t€ sakt€ td arkivit dhe administrates

s€ shkoll€s;
Ndihmon drejtorin n€ hartimin dhe monitorimin e statistikave dhe

raporteve td shkoll€s;
Mban procesverbal t€ shkruar p€r te gjitha g€shtjet administrative tE

shkoll€s;
Mbikdqyr€ pundn e stafit teknik te shkoll€s;

o

o

a

a

o



protokollon gdo k€rkes€/ankese q€ i drejtohet shkoll€s dhe njofton

drejtorin p€r respektimin e afateve zyrtarcper pergjigje ndajsai;

B€n pranimin e Post€s;
Pergatit shkresa juridike te shkoll€s (vendime, urdh€resa, njoftime,

v€rtetime, pergji$e etj.);
Kryen eafre aetyra t€ tjera, t€ caktuara nga drejtori i shkoll€s dhe DKA-ja'

K€shilli i nx€n€sve

Neni 18
j.g.l. K€shilli i nx€n€sve €sht€ orgru:r p€rfaq€sues. T€ drejtat dhe obligimet e K€shillit

t€ nx€n€sve jan€ td p€rcaktuuru *" Ligjin nt.04/L'032,plr arsimin paraurriversitar

n€ Republiken e Iiosoves. K€shilli i nx€n€sve n€p€rmjet p€rfaq€sue-sit t€ vet€,

p*uq"t me shkrim sugjerimet e veta p6r p€rmir!9imin e ambientit t€ shkoll€s dhe

Lushteve p€r mEsim n€ K€shillin drejtues t€ shkoll€s'

L8.2. Mbl;dhjet e K€shillit t€ nx€n€sve organizohen, thirren dhe kryesohen nga

kryetari i K6shillit t€ nx€n€sve dhe n€ munges€ t€ tij, thirret nga nj€ri prej

n€nkryetareve.

K€shilli i Prind€rve

Neni 19

19.1. K€shilli i prind€rve dsht€ organ p€rfaq€sues i prinderve. Ai takohet s€ paku dy

herd n€ vit. Perfaq€sohet ngu ttle petruqet,res i prind€rve t€ klas€s. Prind€rit

diskutojn€ dhe japin sugjerime p€i p€rmir€simin _e 
kushteve n€ shkoile' Ata i

zgjedhin perfaq6suesit e'iyre ne kesnruin drejtues dhe mund t€ b€jn€ ankesa dhe

tE t.ru tet are;tori i shkolles p€r g€shtjet me interes per nx€n€sit.

19.2. Mbledhjei e K€shillit td prind€rve organizohen, thirren dhe kryesohen nga

kryetari i Keshiilit tE prind€rvedhe, n€ mungesd t€tij,_nga nj€ri prej n€nkryetar€ve'

Drejtori kujdeset rrurirdin irht pdr funksionimin e K€shillit konform akteve ligjore.

Neni 20

K€shilli i prind€we ka t€ drejt€ p€r iniciativa vetanake p€r p€rmir€simin e kushteve

td m€simit n€ shkoll€. Ndihmon nx€n€sit qe jan€ n€ nevoj€ dhe b6n propozimin e

mbajtjes s€ aktiviteteve promovuese dhe p€rkrah€se t€ shkoll€s nga nx€n6sit dhe

p€r nx€ndsit.

a

a

K€shilli i m€simdh€n€sve

Neni 2L

2j..1. K€shilli i m€simdh€n€sve eshte organ profesional i m€simdh€n6sve. Ai

p6rfshin€ te gjithe m€simdhen€sit e shkoll€s dhe bashk€pun€tor€t e jasht€m.



21.2. K€shilli i m€simdh€n€sve, me vota t€ fshehta, z$edh -fe 
pirfaqesues t€

m€simdh€nesve n€ Keshillin drejtues t€ shkoll€s. Ata p€rfaq€sojn€ interesat e

m€simdh€n€sve.
21.3. Mbledhjet e K€shillit t€ m€simdhen€sve organizohen' thitren dhe kryesohen

nga drejtori i shkoll€s, n€ munges€ t€ tij, nga zv.dreitori (n€se ka), n€ munges€

,n rii"gu nj€ m€simdh€n€s i caktuar nga drejtori'

Neni 22

K€shilli i m€simdh€n€sve PfoPozon zhvillimin e kurrikulave lendore, masat

zhvillimore p€r purron"lirim6simor d.he programin p€rkrah€s p€r nx€n€sit'

Aktivet Prof esionale l€ndore

Neni 23

Aktivi profesional lendor eshte organizim i veEant€ l€ndor n€ kuad€r t€ shkoll€s'

qe t u per qellim organizimin, lioordinimin dhe bashk€rendimin e pun€s s€

m€simdh€ndsve nepei l6nd€ t€ caktuara. Q€llimi i vet€m i aktiveve profesionale

€sht€ qe t'i bashk'erendojn€ pun€t e tyre Pflfelonale, duke kontribuar n€

planifikimin n€ detaje td materies mesimoru, 
" 

.ilu do t€ caktohet t€ punohet gjatd

vitit m€simor dhe realizimin e saj. B€n planifikimin n€ detaje t€ angazhimeve

shtes€ t€ pun€s me nx6n€s, si: organizimin e garave t€ dituris€, ekskursioneve q€

lidhen me progfamet m€simor e; organizimil e manifestimeve t€ ndryshme q€

kane r€ndesi pe"r shkoll€n dhe m€ si.te. Ben planifikimin e shenimit t€ datave t€

r€nd€sishme shtet€rore e kombeta;. Merr iniciativa te planifi,\uara mir€ p€r t€

bashk€punuar me aktivet profesionale jo vet€m brenda shkolles, por edhe me

shkolla t€ tjera, me q€llimin e vetdm t€ avancimit t€ procesit edukativo-arsimor t€

brezitte ri, duke kembyer p€rvoja td ndryshme'

Neni 24

Komisioni disiPlinor PEr nx6n€s

24Jl.Komisionin disiplinor p€r nx€nes p€rbehet nga pes€ an€tar€,-tre an€tar€ nga

m€simdhdnesit, prej tyre nj€ri kryetar, dhe dy an€tar€ nga radhet e prind€rve'

An€tar€t zgjidhen ttgu rerhilli i m€simdhen€sve dhe K€shilli i prind€rve.

Komisioni disiPlinor P€r stafin

24.2Kornisioni disiplinor p€r stafin n€ institucione edukativo-arsimore €sht€ po i

njejti komision disipiinor ne nivel t€ komun€s, i cili vepron n€ m€nyr€ t€

pavarur, duke ubaiuar n€ prova materiale dhe dispozita ligjore'



Neni 25

Drejtori i d€rgon rastetn€ komisionin disiplinor,pasi.g! t'i ket€ p€rdorur masat e

percaktuara sipas k€saj rregulloreje. An€iar€t e komisionin disiplinor' n€ rast t€

konfliktit t€ interesit, duheite terhiqen dhe t€ z€vend€sohen me t€ tjer€'

KREU III

Tfr DREJTAT DHE OBLIGIMET E ANETAREVE

T€ dreitat, detyrat dhe p€rgiegi€sit€ e nx€nEsit

Neni 25

si subjekt i rend€sish€m i bashk€sis€ shkollore, nx€n€sit i g€zojn€ t€ drejtat e tyre

t€ patjet€rsueshme. P€r shkollat e mesme te larta, t€ drejtat e nx€n€sve p€rcaktohen

sipas udh€zimit administrativ nr. 6/z}t4,nd€rsa p€r shkollat fillore dhe t€ mesme

te uleta, sipas k6saj rregultoreje dhe akteve t€ tjera n€ fuqi'

Neni 27

Nx€n€sit mund t€ q€ndrojn€ n€ ambientet e shkoll€s vet€m gjat€ orarit t€ punes s€

shkoll€s, p€r sa kohe te jen€ t€ angazhuar ne 9r.o19sin 
m€simor, n€ praktik€n

profesionale, nd pun€n prodhuese," apo n6 aktivitete t€ lira t€ nx€n€sve' t€

irgu.ir.rura n€ shkoile nia mesimdhenesit e tyre-ose dhe me vetiniciative t€ tyre'

po? gji6*on€ duke 
" 

,,ioftou, drejtorin . thko[et dhe m€simdh€n€sit p6r ni€

iniciativ€ vetjake.

Regjistrimi i nx€n€sve

Neni 28

28.1. Ne shkollat e mesme t€ larta nx€n€sit regjistrohen sipas konkurli-lt€ shpallur

publikisht nE gazetat ditore apo n€ ueb-faqe, nd€rsa n€ shkollat fillore dhe t€

mesme te uleta, sipas zonimil. N€ shkolle nx€n€sit regjistrohen.me-pranin€ e

prind€rve ( ne klasSn e par€ dhe t€ dhjet€), t€ cil€t do ta ndnshkruajn€ deklarat€ru

me t€ cil€n zotohen se do ta respektojn€:

a. Ligln,Rregulloren, Statutin dhe Kodin e mir€sjelljes n€ thkoltj'
b. do t'i pergji$en ftes€s p€r konsultime me kujdestarin e klas€s dhe drejtorin

e shkoll€s,
c. zotimin e prindit q€ do t'i kompensoj€ d€met.eventuale t€ shkaktuara n€

inventarin-e shkoles nga nx€n€si (femija i tyre)'

Z8.2Pikate lartsh6nu ara (i,b, c) n€ paragrafin 1 te ketii nem, t€ evidentohen

n€ flet€regjistrimin e nx€nesve q€ n6 koh€n e aplikimit p€r regjistrim'

Neni 29
T€ drejtat e nx€nEsve:

2g.1. T€ ken€ siguri ambientale dhe shende€sore gjat€ q€ndrimit n€ ambientet

shkollore dhe n€ aktivitetet e organizuara jasht€ objekteve shkollore;

9



29'2 T€ marrin pjes€ n€ aktivitetet e lira t€ nx€n€sve (l€ndore-shkencore,
kulturore-artistikg sportive-rekreative dhe teknike_ekonomikt-

293 T€ pajisen.mg dokumentin p€rkatds, si d€shmi p€r nd€rrimin e shkoll6s,
fletdkalimin, kryerjen e klases, d€ftes€n, diplom€n me t€ cil€n d€shmohet
kryerja e shkollimit n€ at€ shkoll€, dpo iokumente t€ tjera q€ jan€ n6kompetenc€ t€ shkoll€s;

29.4 T€ transferghen 
-dhe t6 pranohen n€ shkoll€n e cila gjendet m€ afdr

vendbanimit t€ familjes s€ nx€rr€sif n€se i plotdson krite-ret p€r pranim;
??5 T€ shfryt€zoind me nikoqirfldk hap€sirat dhl pasurite e shkoflds;
29.6 Te shfryt€zojnE bibriotek€n eshktiles. Ta rua;e, ta lexoje dhe ta kthejd me

kohe e t€ paddmtuar librin e huazuar, nc pajdm me rregullat dhe orarin epun€s s€ bibliotekds;
297 T€ shfryt€zojnl pushimet mes or6ve t€ m€simit p€r pushim, freskim,

ushqyerje dhe aktivitete te tjera q€ nuk bien ndesh me k6te rregullore;
298 N€ rast nevoje dh..-. utry., t€ kbrkojn€ leje p€r munges€ t€ p€rkohshme

nga ora e mdsimit apo ndonje dite m6simi, n6 biz€ t€ 
-kerkeses 

sd
arsyeshme.te 

lere vet€m nga prindi, (ndse €shte n€ dobi t€ nx€n€sit).
Drejtori i shkollcs mund t'i japd.Ieje nx€n€sit t€ mungoj€ deri n€ dy jav€
m€simi, kur prindi e arsyeton nje gj€ te tile. Kujdesta'rii klases mund t'ijap€ leje q€ t€ mungoj€ nj6 dit6 nga mesimi i riegu[t, me k€rkesdn dhe
arsyetimin e prindit, pa pasur nevojd td k€rkoj€ pctqi*in e drejtorit t€
shkoll€s;

299 Qe t'u vler€sohet dhe respektohet dinjiteti dhe t€ jene te mbrojtur nga gdo
formd pdrbuzjeje, dhune, poshterimi ose keqtrajtimi fizik apopsikik;

29.10 T€ arsimohen sipas aftdsive dhe prirjeve indlviduale e kolektivi te tyre. t,u
zhvillohet talenti dhe prirjet p€rmes stimulimit, jo vet€m n€ l6nd€t
obliguese/ por edhe n€ aktivitete t€ lira dhe jashtc planprogrameve
shkollore;

29.11' T€ k€rkojn€ dhe t€ marrin me koh€ (nga mdsimdhdn€si) punimet e tyre me
shkrim; provime! hartimet, testet e b€ra me shkrirn, vizatimet 

"q., 
-.

q€llim q€ t'i analizojnE, apo t€ reflektojn€ p€r to, n€ m€nyr€ q€ nx€n€sitt'i
shfaqin pErshtypjet e tyre se a jan€ t€ k€naqur apo jo -" vleresimin
(notimin) e atij punimi;

29.12 Ne rast pakenaq€sie me cil€sind e paraqitjes se mesimdh€nies, vleresimin
jo sa duhet bindds para nx€n€sit, sjelljen jo korrekte dhe td q€llimshme,
nx€n€si n€p€rmes kujdestarit t€ klas€s dhe prindit t€ tyre, mund te beie
ankes€, gjegj€sisht ta sensibilizoje geshtjen te drejtori i shkoll€s, n6 DKA, -
sIA (sektori i inspeksionit t€ arsimit), apo n€ MASHT, sipas procedurave
t€ paraqitura n€ aneksin 1;

29.13 Nxdn€si glzontd drejten t€ marr€ shperblim (stimulim) moral dhe material,
avancim n5bazl t€ suksesit te pergjithsh€m, nEbazete talentit td ddshmuar
n€ lem€ t€ vegantd, nd aktivitete td lira tE nx€n€sve, apo p€r sjellje
shembullore, si nd vijim:

a. l€vdata publike para nx€n€sve td klas€s,
b. levdata publike para kolektivit te shkollcs,
c. l€vdata publike para gjithe nx€n€sve t€ shkoll€s, (diteve t€ festave),
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publikimin e fotografise dhe punimeve t€ nx€n€sve m€ t6 mir6, n€

vend t€ duksh€m (shkoile apo jasht€ saj),
ndarja e mir€njohjes, flet€fal€nderimit apo ndonj€ form€ tjeter

stimuluese, t€ cilat mund te em€rohen nga shkolla ku ai m€son.

Neni 30

Obligimet e nx€n€sve

Krahas t€ drejtave qe i gezojnE, nx€n€sit kan€ edhe obligimet (detyrimet),

gjegj€sisht pdrgjegj€sit€ e tyre. Secili nx€n€s duhet t'i njoh€, ti zbatoie dhe t€ jet€ i

iaeigugrhern-pei obligimef t€ drejtat dhe p€rgjegj€sit€ q€ ka, sipas rregullores

ne fuqi, p€r rendin sht€piak dhe regjimin e pun€s n€ shkoll€. Nx€n€si €sht€ i

obliguar:

30,1 Td mdsoj6, t€ jet€ i p€rgatitur n€ or€n e m€simit, t'i kryeje detyrat e

sht€pise dhe te jet€ i disiPlinuar;

30.2 Te jete n€ shkoll€ s€ paku L0 minuta Para se te filloje m€simi n€ at€

nd€rres€ dhe td respektoj€ me pdrpikdri orarin e mdsimit dhe t€

pushimeve n€ mes ordve m€simore;

30.3 T€ jet€ i pajisur me tekste shkollore dhe me mjete t€ tjera t€

domosdoshme p€r m€sim, pune praktike, aktivitete t€ lira etj.;

30.4 Te vishet n€ p€rputhje me normat pedagogjike-arsimore te

Republik€s s€ Kosov€s dhe t€ barte uniform€n shkollore, n€se kO

gjat€ or€ve t€ m€simit, td ket€ p€rgatitjet e duhura p€r gdo or€

m€simore dhe pergatitjet e duhura p€r or€n e Edukates fizike dhe

sportive;

30.5 Td kujdeset per mbajtjen e higjien€s dhe rendit sht€piak n€ klas€.

Pcrgjegjes jan€ t€ gjithe nx€ndsi! n€ veganti nx€n€sit kujdestard t€
javEs, si dhe K€shilli i nx€n€sve t€ klas€s;

gA.6 T'i ruaj€ me kujdes gj€sendet personale. Shkolla nuk galanton mos

prekjen e gj€sendeve t€ nxcn€sve nga persona t6 tjer€ dhe nuk €sht€

pdrgjegj€se p€r humbjen e tyre gjat€ q€ndrimit t€ nx€n€sve n€

shkolle;

3A7 Td respektoje personelin e shkolles.

d.
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Neni31

NDALESAT

PEr nx6nEsit €sht€ e ndaluar:

31.1.pengimi ose pris$a e disiplin€s gjat€_ordve.m6simore, si edhe gjat€

pushimev" ,n", oreve ne korridor, nJmjediset e shkollds ose n€ oborrin e sai;

31.2. shoqerimi i personave t€ jasht€m (te panjohur) n€shkoll€, pa leje paraprake

nga organet fergie$ese te shkolles an" mesimdh€n€si! n€ or€n e t€ cilit

provohet t€ Prezantoj€;
31.3. P€rdorimi i celularit, apo i ndonj€ aparati tjet€r q€ e t€rheq v€mendjen dhe

q€pengonproces inmes imor . r^e tom;e te , ' .esekeqp€rdoren,do t ' i
konfiskohen dhe do t'i dor€zohen drejtorii n€ zyr€n e tij' Drejtori vendos se

kur mund t'i kthehet gj€sendi nx€n€sit' Pas sa dit€sh;

31.4. Te mungojE paarsyesh€m nga procesi edukativo-arsimor;

3L.5. Te kopioje gjate testit vler€zues me shkrim dhe prezantimin e punimit t€

tjetrif
31.6. Ta falsifikoj€ ose keqp6rdor d.okumentacionin shkollor;

g1.7. Teshkaktoie konflikie verbale apo fizike nj 
lnbientet 

shkollore apo p€rreth

saj, perdorimi i shprehjeve banale, te pahijshme, jo edukative,levizjet pa

arsye dhe me urrog*.6 korridoreve dhe ambienteve t€ tjera t€ shkoll€s;

31.8. Ardhja n€ shkoll€ pa tekste dhe mjete mesimi, pa uniform€ shkollore (n€se

shkolla eshte e p€rcaktuar p€r te) dhe pajisje t€ tjera t€ obliguara/ me veshje

dhe dukje t€ jashtrne jo etike;

31.9. ]Hy}u *. rror,.se te pajustifikueshme n€ or€n e m6simit, pasi t€ ket€ filluar

ora L prak6kes profesi,onale apo e P,togt prodhuese,l€shimi i or€s sE

mdsimit, qofte prej fillimit, ap-o pu petruoauaf ora m€simore, t€ praktik€s

profesionale, apo tE pun€s prodhuese' pa lejen e m€simdh6n€sif

31.L0.'narga dhe konsumimi i drog€s, duhanit alkoolitn€ shkoll€;

31.1,1. frrffa;qa dhe bartja e armdve t€ ftohta dhe t€ ziartit n€ shkoll€'

KREU IV

PERSONELI (MESIMDSENEsIT, PUNETORET s SnERBIMEVE

PROFESIONALE DHE TEKNIKE)

Neni 32

M€simdh€ndsit gEzoine te drejtat e Parapara sipas Ligiit P"-t 
arsimin

parauniversitar, l-Jigitie pun€s ane te drejtit e dala nga Kontrata kolektive n€ fuqi'

Ata kan€ t€ drejte:

32.1" Pdr organizim dhe mbledhje te ndryshme,-q€jan€ n€ interes te shkoll€s qE

pdrfaqEsojn€, t€ parapara sipas ligjeve n€ fuqi;
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g2.2 P€r mbrojtje nga diskriminimi i drejtperdrejt€ ose i t€rthort€, p€r arsye reale

apo t6 ,,rpo"rriru, sig jan€ gjinia, raca, gjendja martesore, orientimi gjinor,

&jyru, bindja fetare, pikepamjet politike apo t€ g."ru, p€rkatdsia komb€tare,

"ttit. 
apo sociale, nevojat e veEanta, pron€sia, tindja apo rrethana tE tjera;

g2.g P€r mbrojtje nga ngacmimi apo sulmet e ndryshme nga cilido person n€

mjediset e institucionit arsimoi dne aft€sues, apo n€ vendet e nd€rlidhura

me to;
92.4 P€r zhvillim profesional t€ vazhduesh6m;

32]j P€r ankese, n€ rast t€ shkeljeve t6 t€ drejtave t€ tyre.

Neni 33
Detyrat dhe p€rgjegiesit€ e m€simdh€n€sit:

Te paraqitet n€ shkoll€ L5 minuta pafa fillimit t€ or€s m€simore;

T€ shdnoj€ ordn m€simofe n€ rubrikdn p€rkat€se dhe.ta n€nshkruaj at€

nd filtim t€ or€s, td mos i shdnoj€ or€t e pa mbajtuta,{ishdnoj€ nx€n6sit

q€ mungojne;
fe petg"ti€ te nx€nesit dije, shkathtdsi, vleta dhe q€ndrime, n€ p€rputhje me

normat, kurrikulat dhe zhvillimet pozitive n€ arsimin parauniversitar;

Te jap€ shembull pdr disiplin€ dhe sjellje td nd€rgjegjshme;

T'u permbahet standardeve t€ performancave td parapara sipas Udh6zimit

admhistrativ, i cili parasheh q€ m€simdh€n€si duhet:
- te caktoje nle aite n€ jave p€r biseda dhe takime me prind€r, kjo dite

duhet te jet€ e njohur,
- te ket6 parkushtim ndaj nx€n€sve, m€simdh€nies dhe m€simnx€nies s€

Wte'
- € ket€ njohuri Profesionale,
- te paraqet nivel n€ m€simdh€nie profesionale,
- te t.goje bashk€punim me koleg€, me prinddr dhe komunitetin,
- te paraqes€ zhvillim t€ vazhduesh€m profesional,
_ te tet€ pcrgjegjesi ndajobligimeve dhe detyrave ne pun€;

T€ vishet n€ p€rputhje me normat pedagogjike-arsimore, ashtu sig e kdrkojnd

rregullat e sistemit arsimor te Republik€s s€ Kosov€s, dhe te mbaj6 uniformdn

e shkoll€s;
o T€ realizojEplanprogramin gjat€ procesit edukativo-arsimor;

r T€ respektoje disiplin€n dhe orarin e m€simit, duke u b€rd shembull me

korrektesi p-er kete edhe at€here kur nj€ gje te fill€ e k€rkojn€ prej nx€n€sve;

o T6 organizoj€ takime n6 grupe ose me klasa t6 caktuara,plr trajtimin e temave

*" irrt"r", dhe objektivi specifike, q€ do t'u sherbenin nevojave p€r mdsim

plot€sues dhe shtues t€ nx€nesve;
g+ re respektoj€ udhdzimet p6r kujdesin ndaj ditarft t€ klasds, p€r t€ cilin marrin

obligime. Td p€rgatisin planin vjetor t€ punds dhe glanin mujor e ditor td zhvillimit

t6 m€simit, i cili iuhet tE pasqyioje metoda td kombinuara t€ mdsimdhdnies dhe

aktiviteteve td ndrvshme te mesimdhenies dhe m€simnxdnies' nd pdrputhje me

a

a
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35 q€llimet e lendes dhe duke pdrdorur teknologjit€ bashk€kohore tE m€simdh€nies'

punen n€ grupe, pun6n individuale, t€ mezuarit aktiv e krijues etj' secili plan

duhet t€ dorezohet nd drejtori t€ shkolles, plani vjetor deri md 20 gusht dhe plani

mujor derim€ 28 t€ muajt ParaPrak;
o Te shfryt€zoj€ teknologjin€ p€r m€simdh€nie dhe t€ inkurajojn€ nxdn€sit t€

perdorin teknologjine J',ofruar nga shkolla p€r konkretizim t€ m€simnxdnies

t e uto l€nd€ ku kjo eshte e pdrshtatshme;

o T€ p€rdor€ *;ei" t€ tjera t€ konkretizimit n€ pun€n me nxdn€s dhe t'i

angizhojenxenesit t€ b€jn€ t€ ni€jt€n gle aw ku €sht€ e aplikueshme dhe ku

ka mund€si t€ tilla;
o T6 mos vendos notd mbi not€n e p€rparme, apo t€ fshihet nota e t€ vendoset

tletra,sepse nota e till€ konsiderohet e falsifikuar. Notimi duhet t€ behet n€

prani t€ nx€n€sit dhe vet€m me laps kimik me ngjyr€ t6 kalt€r;

o Td mos e p€rdor celularin gjate procesit m€simor;

o Td kryejd edhe detyra td tjera, t€ caktuaran+adrejtori apo zv.drejtori'

Neni 34

M€simdh€n€si €sht€ i obliguar ta vler€soje nx€n€sin n€ p€rputhje me Korniz€n e

kurrikul€s s€ Kosov€s, e ciia Promovon vfer€simin ebazuar ne kompetenc€' si dhe

zbatimin e vler€simit formativ dhe p€rmbyllds'

Neni 35

M€simdh€n€sit duhet t'ua japin mundesin€ e barabarte t€ gjithe nx€n€sve per

dernonstrimin e njohurive,'di;eve dhe shkatht€sive. Vler€simi duhet te reflektoje te

arriturat per lend6t dhe kompetencat sipas Korniz€s kurrikulare. Vler€simi duhet

te perfshije disa lloje t€ vler€iimeve; ate me shkrim, me goj€, n€ form€ projekti ose

pune gruPore, vardsisht nga specifikat e l€nd€s'

Neni 36

36.1. Vler€simi p€r lend€ €sht€ i vazhdueshem dhe nddrtohet gjat€ semestrit, me

teste, detyra,prol"kt" dhe provime p€rfundimtare. Nd l€nd€ t€ ndryshme mund t€

aplikohen strategli vleresihesh me detyra apo projekte. Detajet e strategjive t€

vler€simit duhet t€ propozohen nga mdsimdh€n€sit e lend€s n€ planin e tyre t€

pun€s dhe t€ jene te sinkronizuara me l€nddt tjera, me q€llim q€ nx€n€si mos t'i

n€nshtrohet vleresimit (testit, provimit) n€ tE njejten dit€ me vler€simin edhe n€

ldnd€t tjera.
B;.2.yleresimi duhet t€ b€hetn€ kuad€r td ordve t€ rregullta t€ m€simit, p€rveg n€se

k€rkohetleje nga drejtori i shkoll€s p€r ndryshim orari'

36.3. Vlerdri-i ren"i me not€n 1 (pamjaftuesh6m), 2 (miafttteshdm), 3 (mir€), 4

(sh.mire), 5 (shkelqYesh€m).
36.4. Vler€simi gjiilnj€ duhet t€ jet€ nd harmoni me k€rkesat kurrikulare, sipas

niveleve te dala nga Korniza e kuriikul€s b€rtham€. Niveli i kalueshm€ris€ nd l€nd€

p€rcaktohet me Kurrikul€ dhe Planin e pun€s s€ m€simdhen€sit.

30.S. Vl.r€simi p€rfundimtar b€het me notd pershkruese, me shkronja, n€ fund t€

gdo viti shkolloidhe reflekton nivelin e performanc€s s€ nx€n€sit gjat€ nje viti
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shkollor, q€ del nga mesatarja aritrnetike e notave nga vlerdsimi i vazhduesh€m

nume(ik.
35.6. P€rshkrimi i notds p€rfundimtare i vler€simit p€rmbyll€s, b€het si n€ vijim:

nota A (mesatarja prej4.5 deri 5.00), nota B (prej 3.5 deljl4.49), nota C (prej 2'5 deri

3.49),nota D (prej2.00 deri2.49).
35.7 Vler€simi sipas paragrafit 35.6
rezultateve t€ td nx€nit Per fushat
b€rtham€.

te kefii neni, b€het n€ baz9 tE arritjes s€
kurrikulare td p€rcaktuara me kurrikul€n

Neni 37
N€ asnj€ rast, m€simdh€nesi nuk ka t€ drejt€ td ofendoj€, ngacmoj€ ose nd€shkoj€

fizikisht nx€n€sin. N€ rast t€ nxitjes s€ situatave t€ paddshirueshme te p€rgjithshme

nga jokorrektesia n€ sjellje t€ nx€nesit, duhet t€ njoftohet drejtori dhe t€ largohet

,riet eri pdrkohesisht nga shkolla, derisa t€ zhvillohen procedurat disiplinore n€

p€rputhje me ligjin. Masat e tilla shqiptohen nga drejtori i shkollds, n€ konsultim me

kujdestarin e klas€s dhe profesorin e lendes.

Neni 38
Ne te gjitha rastet e nd€shkimit t€ nxen€sit ose largimit nga ora, duhet t€ njoftohet

prindilNe asnj€ ras! sjellja e nxen€sit nuk mund t€ nd€shkohet dhe t€ ndikoj€ n€

notim. Nota p€rcakton nivelin e arritjes se dijes n€ l€nd€n e caktuar dhe nuk vler€son

sjelljen e nx€ndsit.

Neni 39

Mgsimdh€n€si mban pergjegjesi p€r mir€mbajtjen e inventarit pajisjeve t€ klas€s e

laborator€ve gjat€ orei se vei. Nd rast te shkat€rrimit ose d€mtimif duhet menj€her€

t€ raportoj€ n€ drejtori.

Neni 40

Mdsimdh€n6si mban p€rgjegj€si pdr pjes€marrjen e nx€n€sve n€ m€sim' Ai lejon

largimin e tyre nga mbsirni, ttese 
" 

vler€son td arsyeshme nj€ gie te tille' Ne rast se

nxdnesi nuk i permbahet rregullores s€ shkollds dhe obligimeve te tij nE sjellje

korrekte, ndaj tij do t€ shqiptohen masat disiplinore, me kdrkesdn e m€simdhOn€sit

te lendes, gjat€ or€s se t€ cilit b€het shkelja e rregullave. Me k€t€ rast mdsimdhen€si

duhet ta hJm€roj€ kujdestarin e klasds, i cili duhet ta raportoj€ rastin nd drejtorind e

shkoll€s dhe ta njoftoje prindin e nx€n€sit.

Neni 4L
Detyrat dhe p€rgiegi€site e m€simdh€n€sit kujdestar t€ klas€s

Eshte detyr€ e kujdestarit t€ klasds t€ mbaj€ or€t e kujdestaris€, t'i informoj€ nx6n€sit

dhe prinderit me dispozitat e kesaj rregulloreje, me rendin shtepiak ne shkoll6, me

Kodin e mir€sjellj"r dhu me obligimet e tjera q€ kan€ nx€n€sit, si dhe me pasojat qd

mund t€ ken6 n€se nuk i respektojn€ ato. Derisa nuk rregullohetndryshe, kujdestari

i klas€s obligohet ta mbaj€ nj€ ore-kujdestarie n€ jav€ me nx€n€sit dhe 2 mbledhje n€

nj€ gjysmdvjetor me Prinder.
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Neni 42

P€r nj€ pune efikase dhe t€ gjithanshme me nx€n€sit, m€simdh€n€si kuidestar i klas€s

ka obligim:

o T€ punojd nd m€nyr€ aktive me te gjitt e prind€rit e nx€n€sve, n€ takimet e

.rukto*u periodike (mujore). M€simdh6n€si kujdestar me flet€thirrje therret

prind€rit n€ takime, qe duiret t€ organizohen dhe planifikohen mir€, duke

lke*uy.t mendime dhe pervoja p€r nx€n€sit. M€simdh€n€si kuidestar me

prind-€rit mban kontak[ permei nx€n€sit, me telefon, pdrmes adres€s

,elektronike (e-mail), me shkres a et1.;
o Mbi bazln e takimeve me prind€r dhe pun€s s€ rregullt me nx€n€s,

kujdestari, n€ periudh€n tremujore, duhet ti h.artoje nj€ karakteristik€ p€r

secilin nx€n€s. karakteristika duhet t€ p€rmbaj€: evoluimin e nx€n€sit n€

m6sime, q€ndrimet e tij, sjellje! sukseset, pengesat, nivelin e edukimit t€

nx€n€sit etj.;
o T',i kryeje t6 gjitha pun6t administrative n€ ditarin e klas€s dhe n€ librin amdz

qe ai ldnefreq. feit€t€ pund edhe mban pergjegjesin€ e plot€ n€ plot€simin e

te dh€nave Personale t€ nx€n€sve;
o T,i keshilloje nx€n€sit p€r ruajtjen dhe mirembajtjen e inventarit dhe pasurisd

shkollore, si dhe kryLrjen e obligimeve t€ tjera tE nx€ndsit q€ dalin nga

rregullorja e shkoll€s, e DKA-s€ dhe e MASHT'iU

o T',i identifikoj€ dhe evidentoj€ nx€n€sit q€ e shkat€rrojn€ ose demtojn€

inventarin . ,i ko1er, dhe ata ii paraqes€ n€ drejtorin€ e shkoll€s;

o T6 angazhohet dhe t6 nddrmjet€soj€ n€ zgjid$en e problemele n€ mes

n x € n € s v e , g r u p e v e t e n x 6 n € s v e , k e q k u p t i m e t m e s n x € n € s v e d h e
m€simdh€n€sve ose me personelin tjet€r edukativo-arsimor, si dhe adresimin

e rasteve tek organet pergjegj€se n6 shkoll€, sipas legjislacionit n€ fuqi p6r

parandalimin e dhunei atre ievijimeve te pak€ndshme, pavar€sisht se cili

eshte autori q€ e ka shkaktuar at€;

o Kujdestari i klas€s mund t'i arsyetoj€ mungesate nxdn€sve me t€ cildt udhdheq

vet€m nE bazE te deshmive me shkrim t6 sjella nga prindi, td l€shuara nga

mjeku, apo ndonje institucion tjetdr;

o Kujdestari i klas€s, ne koordinim me drejtorin€ e shkoll€s, duhet t'i kontrolloi€

nx€n€sit (ne klase) ndse ka bazl pEr dyitrime se bartin arm€ dhe gj€sende t€

ndaluara ne shkoile. Ndaj atyre qE deshmohet nje gje e tilld, fillojne masat

disiplinore, nd6rsa ndaj prind€rvL, mbi baz1n e pergjegj€sisd- sd tyre ndaj

femijeve, tE inicioj€ procedure ligjore n6se v€rtetohet nje gje e till€'

Neni 43
Detyrat dhe p€rgiegiesite e mesimdh€n€sit kujdestar t€ dit€s

43.1. Mdsimdh€n€sit, me q€llim t€ mbarevajtjes s€ procesit m€simor, caktohen

kujdestard t€ dit€s: Nj€ri prej tyre caktohet kujdestar kryesor {h: litu 
t€ tjer€

ndihmds td tij, varesisht nga numri i nx€n€sve dhe hapesira e shkoll€s' te cil€t

caktohen n€ pozita te rf,peinaara n€pdr korridoret e shkoll€s. Pozicionimi i tyre
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caktohet nga drejtori i shkoltds, i cili nga ta k€rkon p€rgjegjesi. M€simdh€n€si

kujdestar i dit€s ka detyr€ dhe p€rgjegj€si p€r:

o Fillimin me kohe t€ or€ve dhe procesit m€simor;

o Hyrjen dhe daljen n€ objektin edukativo-arsimor;
o lEvidentimin e mungesave tE personelit m€simor;

o P€rdorimin e ditar€ve n€ m€nyr€ korrekte, n€ fillim, gjat€ procesit dhe n€

p6rfundim t6 orarit m€simor. Ne fuoa t€ orarit ata duhet t€ jen€ n€ vendet e

tyre tE punds;
o Marrjen e masave per past€rtin€ dhe disiplin€n n€ objektin edukativo-

arsimor. praniminl detyres nga nddrresa paraprake, me n€nshkrim n€

fletoren e kujdestaris€;
o Evidentimin e te gjitha parregullsive q€ pengojn€ mbarevajtjen e procesit

edukativo-arsimor n€ shkoll6;
o Raportimin n€ drejtori p€r punen e kujdestarisd dhe vegantive gjat€ koh€s s6

kujdestaris€;
o Kujdestar€t e dit€s obligohen t€ mbikeqyrin hyrjen n€ shkoll€ t€ nx€n€sve

lr"ie* me uniform€ shkollore, meqd p€r njd gje te till€ obligohen nga drejtori i

shkoll€s, sapo td ngarkohen me detyrat e kujdestaris€. Kujdestari kryesor dhe

ndihmesit. try, ar"lt"rit te shkoll€s i japin pergjegj€si p€r pun€n e kryer t€

kujdestaris€ s€ dit€s.

Neni 44

Detyrat dhe p€rgjegjesite e edukatorit t€ edukimit parafillor:

. Kujdes fizik dhe emocional ndaj f€mij€ve;

. Mb€shtetje p€r mirdrritjen e tijn6 aspektin fizik,social, emocional, mendor dhe

n€ baz€ t€ nevojave te tij individuale;

. M€simin e rregullave dhe bashk€punimin n€ gpup;

. Fitimin e etik€s s€ t€ ngr€nit dhe shprehive td vetushqyerjes tek femije!

. Mb€shtetje dhe ndihm€ psikologjike n€ rast se f€mija ka v€shtir€si;

. Kujdes td vegant€ per femijet me v€shtir€si t€ caktuara hzike, psikologjike dhe

mendore;
. Respektim t€ t€ drejtave t€ f€mij€ve, personalitetit, kultur€s dhe prejardhjes;

. Monitorim t€ p€rditsh€m t€ zhvillimit te femijeve n€ mjediset e shkoll€s;

. Mb6shtetje stafit edukator, me q€llim minimizimin e problematikave ditore dhe

te pergjithshme nE marr€dhenie dhe komunikimin me f€mijef

. p€rcjelljen e femijeve me v€shtiresi td caktuara, n€ m€nyrd profesionale dhe t€

specializuar, n€p€rmjethartimit tE nje programi individual dhe mbeshtet€s;

. Informacione pisko-sociale n€ mbdshtetje t€ nevojave t€ prinddrve;

. Hartimi i materialeve dhe dokument t€ nevojshme nd sh€rbim t€ institucioni0
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. Mir€mbajtje te nj€ ambienti edukativ mikprit€s p€r f€mij€ dhe prind€r;
e Raportimi i gfar€do shqet€simi p€r zhvillimin apo sh€ndetin e cilitdo femije

/individualisht/ drejtorit t€ shkoll€s -gerdhes;

o Nd€rtimi i raporteve dhe komunikimitprofesional miq€sor dhe bashk€punues

me prind€r, koleg€ dhe bashk€pun€tor€ t€ jasht€m;

o Organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prind€r n€ nivel grupi;

o TE zhvilloj€ personalitetin e f€mij€s parashkollor dhe ta parap€rgatit€ at€ p€r

shkoll€;
. T€ siguroj€ p€r secilin f€mij6 shanse t€ barabarta edukimi;

o T€ edukoj€ femijen si nj€ qenie tE shoqdrueshme dhe t€ aft€, q€ te krijoje

marredh€nie me t€ tjer€!

o T€ zgSercjl p€rvoj€n, njohjen, aftesite ndijore, aftesine p€r t€ vePruaf, folur,

menduar dhe imagjinuar n€pdrmjet ushtrimeve t€ vazhdueshme;

o T€ kontribuoje n€ edukimin dhe formimin e individit te lire, te pergjegjsh€m

dhe pjes€marr€s nd jet€n shoq€rore;
o T€ arrij€ p€rvet€simin e aft€sive dhe kompetencave komunikuese, shpreh€se,

logjike dhe vepruese;
o T€ kryeje edhe detyra td tjera t€ caktuara nga drejtori apo zv.drejtori.

SHERBIMET PROFESIONALE

Neni 45

Detyrat dhe p€rgjegjesite e psikologut:

o T€ vler€soj€ dhe interpretoj€ g€shtjet q€ kan€ te bejne me procesin e td nx6nit

dhe zhvillimin psikologji( social dhe emocional tE nx€n€sve;
o T6 ofroj€ ndihm€ n€ tejkalimin e v€shtir€sive t€ natyr€s psikologjike me t€

gjithe akter€t n€ shkolle;
. ie ofroj€ ndihm€ n€ identifikimin e nx€n€sve me v€shtir€si nE t€ nx€nd dhe

nx€ndsve t€ talentuar;
o Te zhvilloj€ intervista me nx€n€s, m€simdhen€s e prind€r, v€zhgime e

procedura t€ ndryshme, me q€llim te vler€simit objektiv, dhe ProPozon e

zbatonmasa pEr intervenime psiko-edukative individuale dhe n€ grupi
o Te mbaj€ lidhjet me arsimtaret lidhur me nxdn€sit, t€ cil€t kan€ nevojE pdr

ndihm€ ose kan€ probleme personale;
o T'i k€shilloj€ nx€nesit, t€ cil€t kan6 nevoj€ p€r ndihm€ n€ m€sim, pune

vazhduese, k€shilloj€ per zgjedhjen e profesionit ose t€ cil€t kan€ nevoj€ pdr

kdshilla p€r t€ tejkaluar problemet personale;
o Td p€rgatit€ raporte mujore dhe vjetore p€r drejtorin e shkoll€s;
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o T€ angazhohet n€ dy e m€ tep€r shkolla, sipas nevoj€s (aty ku numri i nx€n€sve
eshte i vog€l);

o T€ angazhohet n€ komisionet profesionale;
o T€ ktyeje edhe detyra t€ tjera, td caktuara nga drejtori dhe ato t€ p€rcaktuara

me akte te tjera normative.

Neni 46
Detyrat dhe p€rgjegjesit€ e pedagogut:

o TE kujdeset p€r realizimin dhe p€rparimin e punds edukative-arsimore;
o Td kontribuoj€ nE tejkalimin e problemeve q€ shfaqen n€ shkollE, si tek

nx€n€sit, m€simdh€n€sit, prinddrit dhe akter€t e tjerd relevantd;
o Td mbeshtet hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor t€ shkoll€s;
o T€ koordinojd pundn e aktiveve profesionale;
o T€ udh€zoj€ mdsimdh€n€sit nd realizimin e veprimtarisd m6simore p€r

zbatimin e metodologjive bashkekohore;
o T€ mentoroj€ (hospitoje) dhe anahzojl procesin m€simor;
o T€ inkurajojd bashk€punimin n€ mes m€simdh€n€sve;
o T€ ndihmoj€ nx€n€sit ne njohjen e potencialeve td veta, n€ socializimin e tyre

pdr tejkalimin e vdshtir€sive n€ td nx€n€;
o T€ p€rgatitd raporte profesionale mujore dhe vjetore p€r drejtorin e shkollds;
o T€ kryeje detyra t€ tjer4 t€ caktuara nga drejtori dhe ato t€ p€rcaktuara me

akte t€ tjera normative.

Deryrat dhe p€rgjegj€site 
" 
uiurio."ilili,a7

o Pergjigjet p€r pasurimin e bibliotek€s me titujt e mjaftuesh€m dhe planifikimin
e shfrytdzimit t€ fondit td librave nga ana e nx€n€sve;

o Td punojd me arsimtar€t e klasave n€ motivimin e nx€n€sve p€r t€ lexuar n€
m€nyr€ t€ p€rhershme;

o T€ sajoj6 strategjit€ dhe programet p€r tE motivuar nx€n€sit e dob€t ose
ngurrues q€ t€ lexojn€;

o T€ pdrgatit planin mujor dhe vjetor td pun€s;
o T€ kty"je edhe detyra t€ tjera, t€ caktuara nga drejtori i shkollds.

Detyrat dhe p€rgjegjesite e miekufi 
Neni 48

o T€ kujdeset p€r cil€sin€ e sh€ndetit te femu€ve p€r t€ cil€t €sht€ i ngarkuar;
o T€ kujdeset p€r t€ gjitha aspektet e sh€ndetit dhe higjiends brenda shkoll€s;
o T€ kujdeset p€r vler€simet sh€ndet€sore t€ f€mij€ve brenda shkoll€s;
o T€ kujdeset p6r sigurin€ dhe mir€qenien e f€mij€ve brenda kufijve t€ shkoll€s;
o T€ b€j€ kontrolle t€ rregullta p€r sh€ndetin e nx€n€sve dhe
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o 'Ie kryeje edhe detyra t€ tjera, t€ caktuala nga drejtori i shkoll€s dhe organi

kornunal i sh€ndet€sis€.

SHERBIMET TEKNKIKE

Neni 49

Personeli teknik ka p6r detyr€ t6 zbatoj€ detyrat dhe p€rgjegj€sit€ q€ p€rcaktohen

me konLtrat€r, 
" 

p.rrr6r, *" iete rregullore, si dhe detyrat shtes€ q€ i ngarkohen nga

drejtoriii shkoilEs, p€rgjegj€si i shkoll€s dhe kujdestari i dites.

Neni 50
Detyrat dhe p€rgiegi€sit€ e sht€piakut:

o P€rkujdeset p€r sanimin dhe mir€mbajtjen e inventarit t6 shkoll€s;

. perkuidesjet p€r mir6mbajtjen e gj€rave teknike t€.energjise elektrike;

. perkujdeset p€r sanimin e prishjeve teknike nd objektin e shkoll€s;

o Kryen edhe ietyra t€ tjera, t€ caktuara nga drejtori i shkoll€s.

Neni 51
Detyrat dhe p€rgjegi€sit€ e roj€s s€ nat€s:

o Regjistrohet n€ ditarin e PunEs;
. Perkujdeset p€r sigurin€l nd€rtes€s sd shkoll€s, p€rfshir€ edhe oborrin;

o Mbikdqyr€ hyrjen dhe daljen nd objek!

I B€n kontrollimin fizik t€ objektit dhe rreth nd€rtes€s;

o Kryen edhe detyra t6 tjera te caktuara nga drejtori i shko116s.

Neni 52

Dretyrat dhe p€rgiegiesite e personelit teknik (pastruesit):

o Td pastrojd dhe mirdmbaj€ te gjitha ambientet e shkoll€s' t€ mirdmbaj€ dhe

pa#oje sip€rfaqet e gjelb€ruara t€ shkoll€s;

. ie ruajd mire pasurine e institucionit edukativo-arsimore dhe ta p€rdor€ atd

nne kujdes dhe nikoqirll€k;
o Te identifikoj€, t€ evidentoje, t€ llogaris€ dhe t€ planifikoje n€ afate periodike'

t6 caktuara nga drejtori, shpenzimei qe krijohen me amortizimin ose harxhimin

e mjeteve t€ Punes;
o TE mirEmbaj€ objektiu t€ kujdesetp€r shpenzimet e l€nd€ve djeg€se, ruajtien e

pajisjeve p€r mir6mbajtje te higjienes dhe, sipas nevoj€s, (iaprezarttoj€ drejtorit

pU"ifin*i" e pergjithshdm td shpenzimeve tE institucionit edukativo-arsimor

per q€shtjen e higjien€s.
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Neni 53
Deryrat dhe pErgjegi€site e mir€mbait€sit t€ ngrohies (fokistit)

Mirdmbajt€si i ngrohjes qendrore (fokisti), p€r shkak tE pun€s s€ tij specifike

sezonale/ €sht€ i obliguar q€ p€rveE pun€ve te tii te furnizimit, ndezjes dhe

mirembajtjes s€ sistemit td nxehjes s€ objektit gjatd sezonit dimdror, t€ gjendet n€

vendin e punes gjate gjithe vitit kalendarik. Fokisti obligohet t'i kryeje detyrat dhe

pergjegjeiite e tij t€ pun€s t€ parapara me k€t€ rregullore, me kontrat€n e pun€s, si

dhe ptrn€t qe i jane dhdn€ sipas kdrkesave t€ drejtorit.

Neni 54

Punetor€t teknik€ jand t€ obliguar t€ bartin uniform€n p€rkatdse gjat€ orarit tE

punEs.

Neni 55
Pun€t<rr€t teknike jan€ t€ obliguar q€ t€ zbatojn€ Rregulloren e pun€s dhe detyrat

qe dalin nga ajo, td respektojn€ orarin e punds. P€r ecurin€ e pun€s, problemet

dhe zgXidhjet e mundshme t€ tyre, pun€tor€t teknik€ e informojn€ gdo dit€

drejtorin e shkoll€s.

Sigurimi fizik

Neni 56
Sigurimi fizik mund t€ organizohet me k€rkesdn e prind€rve dhe financohet po

ng-a p:rind€rit. P€rcaktohet kompania kontraktuese e licencuar sipas Procedur€s
kinkuLrruese, t€ p€rcaktuara me ligje pozitive dhe me Ligiin p€r financat publike.

M€nyrra e paguses d.he shuma e saj b€het nga prind€ri! n€p€rmjet nx€n€sve, sipas

pajtueshm€riie qe del nga nenshkrimi i kontrat€s nga dy pal€t kontraktuese, n€

harmoni me aktet ligjore.

KREU V

PRINDERIT, TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E TYRE

Neni 57
PrindiErit kan€ t€ dreit€:

r T€ informohen p€r sjelljen dhe progresin e f€mij€s n€ shkoll€;
o T€ konsultohen me m€simdh€nesit, kujdestarin e klas€s, drejtorin, dhe

shi0rbimin profesional p€r metodat e p€rkrahjes p€r f€mij€n;

o T€ angazhohen n€ organet e shkolles dhe n€ aktivitetet e organizuara nga

sh.kolla;
o T€ shprehin pik€pamjet e tyre n€ rast t€ pak€naq€sive q€ kan€ me ndonj€

qer;htje e cila do ia ddmtonte interesin e nx€n€sit nd m€simnx6nie. P€r gdo

shqei6sim qC kan€, prind€rit s€ pari konsultohen me kujdestarin e klas€s,
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dreitorin e shkoll€s, e m€ pas edhe me ofganet gjegj€se tE arsimit, n€se e

vle.r€sojn€ t€ nevojshme.

Neni 58
Prindi ka obligim:

o T'u pergjigjet thirrjeve t€ kujdestarit t€ klas€s, m€simdhdn€sit drejtorit apo

sh€rbimeve profesionale n€ lidhje me f€mij€n e tij;
o T€ rnarr€ pjes€ n€ mbledhjet e rregullta kur i organizon kujdestari i klas€s;

o T€ plotdsoj€ k€rkesat e shkoll€s ndaj f€mij€s n€ lidhje me uniform€n, librat dhe

mletet e tjera t6 punes, pjes€marrje n€ aktivitete jasht€ shkoll€s etj., n€se femija

i tiy s'ka mundesi td prezantoje, t€ njoftoj€ kujdestarin dhe drejtorin e shkoll€s

p€r nj€ gje rc tille;
o T€ p€rcjell€ progresin e f€mij€s dhe sjelljet e tij n€ shkoll€ dhe jasht€ saj;
o Ta informoj€ kujdestarin e klas€s, drejtoriry n€se v€rejn€ sjellje asociale dhe

problematike te femijes. Ta njoftoje me koh€ kujdestarin e klas€s, n€ rast se

nx€n€si ka munguar t€r€ diten nga m€simi, nd€rsa p€r m€ shum€ se nj€ dit€

murngese, ta njoftoje drejtorin e shkollEs.

KREU VI

MASAT EDUKATIVO.DISIPLINORE

Neni 59
Masat edukative-disiplinore ndaj nx€nEsve

Masat edukativo-disiplinore per nx€n€sit dhe masat disiplinore gjat€

marr6dh€nies s€ pun€s s€ personelit shqiptohen nga drejtori i shkoll€s, n€

p€rputhje me ligjet n€ fuqi, p€rkat€sisht pEr shkollat e mesme t€ larta sipas UA t€

MeSflf- it (6/20'1,4), p€r shkollat fillore dhe t€ mesme td ul€to sipas nenit 59 t€

kdsaj r:regulloreje, dhe p€r personelin sipas k€saj rregulloreje dhe akteve t€ tjera n€

tuqi.

Neni 60
P€r nnosrespektimin e detyrave t€ p€rcaktuara sipas k€sai rregulloreje,

shqiptohen masat edukativo-disiplinore, si n€ viiim:

60.1V'erejtje me goj6;
60.2 V'erejtje me shkrim;
60.3 Pezullim i p6rkohshem nga gant, ekskursionet,vizitat, sh6titjet etj.;

60.4Pezul1im i pdrkohsh€m deri nd tri dit€;
60.5 Irld€rrimi i shkolles;
60.6 Pezullim i p€rkohsh€m deri n€ nj€ muaj (vet€m p€r nx€nesit e shkollave

tE mesme t€ larta, sipas UA06/2na);
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60.7 Pezullim p€r nj€ (1) deri n€ tre (3) muaj (vet€m p€r nx€n€sit e shkollave t€
rnesme t€ larta, sipas UA06/20Ta\;

60.8 r\ngazhim me pun€ n€ komunitet (vet€m p€r nx€n€sit e shkollave t€
rnesme td larta);

60.9 Kompensim i d€mit t€ shkaktuar material;
60.10 r\dresim tek organet e rendit dhe Qlrgja n€ rast t0 dhun€s dhe

delikuenc€s.

Neni 61
Shqiptimi i masave ka p€r q€llim:

6'1.7 T'ikorrektoje sjelljet e patolerueshme q€ d€mtojnE dhe pengojn€ nx€n€sit e
tjerE, personalitetin e tyre dhe t€ m€simdh€n€sve.

61..2Te krijoje klime t€ volitshme m6simi e pune n€ shkoll€ dhe jasht€ saj;
61.3 Vdnien n€ mbrojtje t€ ambienteve dhe pasuris€ shkollore;
61.4 Perfilljen dhe zbatimin e ligjshm€ris€ n€ shkoll€;
61.5 Te respektohen normat e garanfuara me konventatnd€rkomb€tare.

Neni 62
Shqiptimi i mas€s nuk guxon t€ jet€ i motivuar e as si rrjedhoj€ e:

62.1 hakmarrjes;
62.2 frikilsimit;
62.3 n€ngmimi!
62.4 lendimit t€ personalitetit, dinjitetit t€ nx€n€sit.

Neni 63
63.L. M€simdh€n€si, kujdestari i klas€s, kujdestari i dites, bejne v€rejtjen me goj€,
nE rast se nx€n€si nuk respekton obligimet e ParaPara me k€t€ rregullore.
53.2. Drejtori i shkoll€s e shqipton v€rejtjen me shkrim, n€ rast se nxdn€si i p€rs€rit

sjetljet pdr td cilat ka marr€ v€rejtje me goj€. Kujdestari i klas€s ia propozon
drejtorit td shkolles v€rejtjet me shkrim p€r nx€n€sin.
63.3. Pezullimi nga aktivitetet jashteshkollore shqiptohet nga profesori ose

kujdestari i aktivitetitiashteshkollor, pas marrjes s€ v€rejtjes me goj€.
53.4.Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim t€ kujdestarit tE
klas€s, pasi mosdh€nies s€ rezultatit nga masat paraprake nuk nd p€rmir€sim,
vardsisht nga shkelja.

Neni 64
Kompensim i d€mit td shkaktuar material duhet t€ jen€ n€ p€rputhje me d€met

dhe shkeljet si n€ vijim:

64.1, Shkarravitja (vizatimi, shkrimi i grafiteve ndp€r mure, plato, mobilie, apo
n€ inventarin shkollor). Kompensimi p€rcaktohet n€ var€si me vler€simin
e b€r€ nga komisioni i shkoll€s;
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64.2 Prishja e rendit ekologjik hedhja e mbeturinave jasht€ shportave,
kontejner€ve, si dhe shkelja e sip€rfaqeve t€ gjelb€ruara dhe d€mtimi i
fidan€ve nd oborrin e shkoll€s. Kompensimi p€rcaktohet n€ var€si me
vler€simin e b€rd nga komisioni i shkoll€s;

64.3 D€mtimi i inventarit td shkoll€s. Kompensimi percaktohet n€ var€si me
vler€simin e b€r€ nga komisioni i shkoll€s.

Neni 65
Ne te gjitha rastet, prindi i nx€n€sit duhet t€ njoftohet me shkrim, n€ adres€n e
raportuar nd dosjen e nx€n€sit. Drejtori obligohet t€ percjell€ efektin e masave t€
nx€n€si dhe, n€se konstaton se masa ka pasur efektin p€rmir€sues dhe ka arritur
qelimin, mund t€ propozoj€ zbutjenaposhfuqizimin e asajmase. Shfuqizimin apo
zbutjen e mas€s s€ shqiptuar e ben organi i cili e ka shqiptuar at€.

Neni 56
Ne te gjitha rastet kur m€simdh€n€si, kujdestari ose personeli tjet€r v€ren shenja
t€ ushtrimit t€ dhun€s nga nx€n€sit, rasti p€rcillet sipas protokollit p€r
parandalimin e dhun€s dhe raportimin p€r t€. Drejtori k€rkon nga psikologu ose
sekretari i shkollds, plotdsimin e protokollit pdr t€. Dhuna e gfar€do forme e
ushhuar nga nx€n€sit dhe ndaj tyre, duhet t€ raportohet n€ p€rputhje me
udhezimet e protokollit.

Neni 67
Masat disiplinore ndai personelit dhe stafit drejtues t€ shkollave

P€r shkelje t€ rregullave t€ parapara sipas k€saj rregulloreje dhe moszbatimin e
akteve t€ tjera te MASHT-it, stafi drejtues (drejtori, zv.drejtori, sekretari), stafi
m€simor/profesional dhe stafi administrativ teknik, u n€nshtrohen masave
administrative-disiplinore si:
67.1, vlejtle me goj6;
67.2 v9rejtle me shkrim;
67.3 gSobafinanciare;
67.4 adresim tek organet e rendi!
67.5 ulle t€ pozit€s;
67.6 nd&rimishkoll€s;
67.7 ndalrm i gradimit deri n€ pes€ (5) vjef
67.8 suspendim i p€rkohsh€m me 50 % rc pages€ bazd, prej L deri n€ 6 muaj,

(var€sishtnga shkalla e shkeljeve td detyrave t€ pun€s);
67.9 suspendim i p€rkohsh€m pa pagesd, prej nje (1) muaj deri n€ nje (1) vit

(var€sisht nga shkalla e shkeljeve t€ detyrave t€ pun€s);
6V.10 pushim nga puna.
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Neni 68
68.1. P€r stafin e shkoll€s, masat disiplinore t€ parapara n€ nenin 66, patagtah

67.1', 67.2 , 67.3 dhe 67.4 shqipton nga drejtori i shkoll€s, nd€rsa p€r stafin
drejtues t€ shkollds shqiptohen nga Drejtoria e Arsimit.

68.2. P€r gji*re shfin e shkoll€s, masat disiplinore t€ parapara n€ nenin 66,
paragrafi 67 .5, 67 .6, 67 .7, 67 .8, 67 .9 dhe, 67 .10 shqiptohen nga Komisioni
disiplinor i pun€dh€n€sit.

Neni 69
69.1 Shketiet e lehta konsiderohen kur:

o nuk respektohet orari i pun€s,
o nuk merret leje p€r munges€ nga puna,
. nuk arsyetohen mungesat sipas ligit,
o nuk p€rmbushen obligimet lidhur me ditarin, planin dhe detyrat e

kujdestarit t€ klas€s, kujdestarit te dites, sipas udhdzimeve p€r
plot€simin e ditarit,

. nuk trajtohen nx€n€sit me respekt,
o nuk vler€sohet sipas planit te lendes,
o nuk i respekton normatp€r veshjen dhe paraqitjen,
o nuk i respekton afatet ryrtare,
o nuk i respektojn€ obligimet sipas k€saj rregulloreje dhe detyrave t€

tjera rrga ana e pun€dhdn€sit.

69.2 Shkeljet e parapara n€ paragrafin 1 te k€tij neni, n6se p€rs€riten,
konsiderohen shkelje t€ r€nda.

Neni 70
Drejtori fillimisht €shtd i obliguar t€ jape vErejtje me goj€, v€rejtje me shkrim,
gjobe financiare n€ rast t€ p€rs€ritjes s€ shkeljeve, t€ nis€ procedur€n n€
Komisionin disiplinor, nE perputhje me ligjet n€ fuqi.

Neni 71,
Shkelje t€ r€nda, definohen veprimet si n€ viiim:

o Kund€rshtimi i paarsyesh€m per kryerjen e detyrave t€ p€rcaktuara nd
kontratdn e pun€s;

r Vjedhja mashtrimi, falsifikimi, d€mtimi ose shfryt€zimi i paautorizuar i
pasuris€ s€ shkolles;

o Mungesa n€ pun€ me m€ shum€ se 3 dite tadhazi, pa asnj6 arsye dhe pa u
lajm€ruar te drejtori i shkoll€s pun€dh€n€si p€r nje gje te ti[e, para apo gjat€
kohds kur mungon;

o Gabimetnga p€rs€ritja e td cilave dhe pesha etyre, grregullohet ecuria normale
e pun€s n€ shkoll€;

o Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpdrdrejt€ ose i t€rthort€ kunder personit
tjet€r t€ shkolles, mbi bazatd dallimeve gjinore, rac€s, ngjyr€s, gjuhds,
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religjionit, mendimeve politike, origjin€s sociale dhe rasteve t€ tjera t€

mbrojtura me ligj;
o Abuzimet p€r q€llime t€ uleta morale, shkelja e dinjitetit t€ nx€n€sit, personit n€

pun€, q6 esht€i e padeshirueshme ose fyese e q€ krijon armiq€si, duke k€rc€nuar

ose frik€suar ate Person;
o D€mtimi i pron€s me paramendim;
o Mos ruajtja e t€ dh€nave personale p€r nx€n€sin;

o Paaft€sia serioze p€r kryerjen e detyrave dhe p€rgjegj€sive t€ pun€s;

o Pdrdorimi i alkoolit ose drog€s gjatE punEs;
o Dh€nia e deklarat€s s€ pav€rtet€, q€ shpreh konflikt interesi;

o sjellje agresive, kdrcdnuese ose fyeie n€ vendin e pun€s, dhe shkelje t€ ngjashme

t€ paraPara me ligj;
. Kushttzimi me note dhe mbajtja e kurseve private, si dhe

o Shkeljet e t1era, t€ percaktuara me akte juridike'

Neni 72

P€r shkelje t€ r€nda parashihen masat e suspendimit dhe perjashtimil n€ baz€ t€

ligjeve ,16 fuql, te cilat shqiptohen nga pun€dhen€si, sidomos kur konstatohet

,r[rinr i persorrit upo tr"rik,t i p€rgjithsh€m, pasi q€ rasti td jet€ shqyrtuar nga

Komisioni disiplinor i punedhetrStit-pet stafin m6simor, administrativ dhe teknik,

nd€rsa per sta{in dreitu"s t€ shkollave shqiptohen nga Komisioni disiplinor i

shErbimit civil rr€ nivel t€ komun€s.

Neni 73

Gjobat e aplikueshme financiare jan€ n€ p6rputhje me d€met dhe shkeljet si n€

vijim:

73:1. PEr mung;esa td paarsyeshme nga puna hiqet m€ditja n€ harmoni me

kontrat€n..
7l.ZPlrmunges€ n€ or€n m€simore, i hiqetvlera monetare e nj€ ore m6simore;

TS.SPlrmosiryerjen e pun6ve dhe detyiave administrative dhe pedagogjike t€

shkoll€s, :ihiqet 3% e pag1sbaz1, nd harmoni me kontratdn p€r:

a. mosplotesimin e ditarit,
b. mosplot€simin e librit amzE,
c. mospXot€simin e ddftesave,
d. mospllot€simin e librezave,
e. mospl,otEsimin e diPlomave,
f. mosplot€simin e certifikatave dhe
g. *ort qyerjen e detyrave t€ tjera t€ p€rcaktuara n€ kdt€ rregullore dhe

akte te tjera normative.

7g.4 P€r mosrnbajtjen e kujdestaris€, kujdestarit t€ dit€s, mospjes€marrja n€ td

gjitha mbtedhlet q6 organizohen nga drejtoria e shkoll€s, i hiqet 2'5o/o e

pag€s ba:ze.
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7g.5 Konsumimi i pijeve alkoolike, shfletimi dhe propagandimi i botimeve'

revistave ,fte hetepalosjeve t€ dyshimta dhe jo edukative, n€ lokalet e

shkollore. Gjoba e parapar€ eshte nga L0 deri 100 €'

79.6 Luajtja e bixhozit ne shkolle dhe marrja me loj€r9 t€ fatit, t€ Efar€do natyre

qofshin. Gioba e parapare €sht€ nga 10 deri 100 €'

Zg.Z propug*.ii^i upo zhvillimi i aktiviteteve t€ tjera jo edukatiwo-arsimore n€

shtbttE dtre cenimi i lirive dhe t€ drejtave t€ t€ tjer€ve. Gjoba e parapar€

€sht€ nga 10 deri 100 €.
7g.8 Dh€nia e inventarit shkollor per nevoja private dhe d€mtimi i tyre. Gjoba e

parapar€ eshte nga 50 deri 100 €, dhe m€ pas t€ vler€sohet demi i shkaktuar

i mleteve te dhena dhe kompensimi i veEant€ p€r t€, pasi t€ jet6 vleresuar

niveli i d€mit.
7g.g M€simdh(in€si nuk ka t€ drejtd t€ mbaj€ kurse n€ shkoll€ dhe objekte private

me nx€ng;it t€ cileve u jep m€sim, me q€llim t€ p€rfitimit material. P€r mos

respektimin e k€saj dispozite (perveg masave disiplinore) gjoba prej 1'00

deri 200 €. Ne rast ie perseritjeJse ketij veprimi, do t€ iniciohet procedura

disiplinore p€r nd€rprerjen e kontrat€s s€ pun€s'

73.10 Pirja e a*nnit n€ imbientet shkollore dhe hapesirat tjera n6 oborrin e

shkoll€s n.6 prani t€ nx€n€sve. Gjoba €shtd 50 €'

Neni 74

Ekzekutimi i gj,obave monetare td p€rcaktuara n€ nenin 7\ te k€saj rregulloreje,

do tE b€het p€rrnes ndalimit tE mjeteve nga Paga e tyre'

AKTIVITEI]ET E NDALUARA PER PERSONELIN DHE UDHEHEQIEN

Neni 75

Esht€ e ndaluar p€r udh€heqien dhe personelin e shkoll€s, td pranoj€ Efarddo

dhurate apo ptirfitiml, qe ne nje apo form€ tjet€r mund t'i komprometoj€ dhe

inftuencojE p-ergjegjesit€ e tyre n€ zbatimin e aktiviteteve tE tyre nE shkoll€.

Dhuratat qe-perdo;;n per qeliime promocionale nga ndoni€ donator, ose pdrkrahja

nga prind6rii dthe komuniteti, *nttd td pranohen n€ emdr t€ shkollds, por qe duhet

t€ regjistrohen n€ zyr5nfinanciare sipas akteve ligjore'

Neni 76

Administrata €shtd e obliguar t€ mbajd tE dh€nat e nx€n€sve dhe personelig n€

p€rputhje me l,igjin per nibrojtjen e t6 dh€nave personale dhe me aktet ligjore t€

arsimit parauniiversitar.

Neni 77

P€r kunddrvajtjet t€ cilat i shkaktojn€ nx€n€si! sipas kesaj rregulloreje, do t€

pergjigjet printti, p€rkatesisht kujdestari, ose personi qe perkujdeset p€r ta'
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Neni 78
Shqiptimi i masave bdhet n€ rastet kur konstatohet se veprimet e ndaluara q0

lane tcryer, jane ::ezultat i fajit td personit i cili ka b€r€ veprime t€ tilla.

Neni 79
Te gjitha masat disiplinore dhe gjobat financiare t€ lartp€rmendura n6 ket€

.r"g",.rllor. dhe rme akie t€ tjera normative ndaj drejtorit t€ shkoll€s, i shqipton

pu:n€dh€n€si, konform procedurave ligjore.

KREU VII

PROCEDURAT ANKIMORE

Neni 80

80.1. Anetar€t e shkoll€s (nx€n€si! prind€rit) kan6 t€ drejt€ ankese n€ vendimet

e menaxhmentit q€ e ka shqiptuar masdn disiplinore dhe shkeljet e tjera te

sulpozuara nga rmdsimdh€n€sit.
gO2. entetu ne shkall€n e par€ paraqitet te K€shilli i shkolles, n€ afat prej tri (3)

dit€sh prej dit€s kur e ka marr nettdi-itr-njoftimrn, K€shilli i shkolles eshte i

obliguar tti pergjigjet pal€s n€ periudhen prej 5 ditesh'

80,3. Ankesa n€i rt t uite te dyte paraqitet nE DKA. DKA-ja nuk shqyrton asnjd

ankes€, n€se ajo paraprakisht nuk eshte paraqitur n€ shkall€n e par€, sipas

paragrafit 2 t€ k€tij neni.

Neni 81
g1. pala e pa kdnaqur ka te drejt ankese ndaj vendimit t€ Komisionit disiplinor,

n€ afat prej 30 dite\ru. Ankesa drejtohet n€ Komisionin pdr ankesa dhe

parashtresa n€ rnivel t€ komun€s.

Neni 82

82.1. Ankesa e Pezullon zbatimin e vendimit, deri n€ nxjerrjen e vendimit te

shkalles se dyti!, me p€rjashtim te rasteve kur rrezikohet drejtp€rdrejt siguria e

nx€n€sve dhe ti! tjer€ve n€ shkoll€.
82.2. Oryanogrami i procedures sd ankesds nd vijim, duhet t€ vendoset n€

hapesirat publike n€ objektin e shkoll€s.

Pro'eeilura e paraqities , marria e tnasaoe dhe ankesat nilai personelit

T€ gjittra ankesat duhet tC zgiidhen
n€ mdnyrE td dyanshme, nese eshte
e mundur. Nxdns€sit udh€zohen q€

v
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N€se nx€n€sit nuk mund tt! z
giidhin g€ishtjen e caktuar me

Prindi nti em€r t€ nx€n€sit

Drejtori shqyrton ankes€n dhe
merr vendim pasi q€ t€ ket€

v

Nilse drejtori
konstaton
shkelje t€

Administrta e
njofton pal6n

.6^ ^Ll .- :*  -x-

N€se
m€simdh€in€sit
ose pun€tor€t
feknilc nrlr

N€se palilt
pajtohen me
, , ^ -J : * : -

v

v

v Komisioni
organizon
senanc€n
ddgjimore, nE t6
ciliin ftohet
nx€nEsi me
pridnin ose

Komisioni merr
vendim dhe e

, i  -  o  - . -  . -  - t + . ,

N€se pal€t
nnk naifnhen

-)

Y

v
Nilse pal€t
nuk pajtohen

Ntlse drejtori
konstaton shkelje
t€ r6nd6, l€nd€n e
dor€zon n0
komisionin
r i^:6t :n^,a -^. i

Procedura e paruqities , marrjes se masaoe dhe ankesat ndai nxlrresoe

29



T)reifnri a *nn nvFnFsin dhc

v

Y

t *"rt"- " I

Drejtori e
d€rgon l€nd€n
n€ Komisionin

disiplinor
brenda l0

Komisioni merr

N0se pal€t
nuk pajtohen,

N€se pal6t nuk
Daitohen me

+

t

V

30



VIII

DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 83
Kjo rregullore €sht€ nxjerr€ ne p€rputhje me Ligjin nr. 04/L-032, pdt arsimin
parauniversitar n€ Republikdn e Kosov€s, dhe me udhezimet administrative t€
MASFltr-it, prandaj n€ rastndryshimi t€ tyre, do t€ ndryshohet edhe kjo,,

Neni 84
Gjat€ zbatimit t€ k€saj rregultoreje nd praktik€, do t€ evidentohen rastet ku, mbase,
d9 te jete i nevojsh€m dhe i domosdosh€m ndryshimi i saj. edo ndryshim apo
plot€sim i k€saj rregulloreje, behet ne p€rputhje me procedur€tt . r,dy"knr pe,
miratirnin fillestar te saj.

Neni 85
Pas mi:ratimit te k€saj rregulloreje, te gjitha organet qeverisdse dhe profesionale t€
shkoll€ls, jane t€ obliguara qe t'i harmonizojn€ veprimet me kete rregullore.

Neni 86
Qdo gj,0 tjet€r n€ l6min e arsimit qe nuk esht€ e parapar€ me kete rregullore,
Kuvendi i Komun€s se Prishtin€s mund ta rregullojd me vendim t€ rregur,te.

Neni 87
Nd rastetkur kjo rregullore bie ne kundershtim me ligjet e zbatueshme t€ Kosov€s,
do t€ zbatohen rregullat e ligjeve pozitive.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 88
P€rgjegj€se p€r zbatimin e k€saj rregulloreje jan6: DKA-ja, drejtoria, organet
qever:isEse, organet profesionale dhe i t€re komuniteti i shkolles, nd€rkaq
mbdshtet€s p€r zbatimin e k€saj rregulloreje do td jen€ edhe zyrtar}t komunal€,
Qendra pEr Pune sociale dhe Policia e Kosov€s - Njesia n€ Prishtin€.

Neni 89
Nd rarst t€ mosmarr€veshjeve, interpretimin autentik te k€saj rregulloreje e b€n
DKA-ia ne Prishtin€, me vendim t€ veEant€.

Neni 90
Kjo rregullore hyn ne fuqi 15 ( pesdmbedhjete ) dit€ pas regjistrimit ne Zyr}n e
Protokollit te Ministris€ s€ Administrimit t€ Pushtetit Lokal, si dhe publikimit n€
g;"he zyttarc n€ ueb-faqen e Komunds s€ Prishtin€s.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
01.nr.0311-1 424!1, m€ 09.06.2015


